«Filius est, tamquam si ex peregrina eum procreaste. Hoc tamen tempore e senatusconsulto quod auctore divo Hadriano factum est, etsi non fuerit connubium inter civem Romanan et peregrinum, qui nascitur iustus patris filius est».

Teniendo en cuenta estas premisas nos preguntamos cuáles son los caracteres propios del *connubium* clásico, pues de lo dispuesto en las fuentes anteriormente citadas parece deducirse, en primer lugar, que el *ius connubii* era un requisito positivo representado por la personalidad jurídica de los cónyuges respecto al matrimonio legítimo, es decir, era el derecho a contraer matrimonio con efectos jurídicos. Derivado del hecho de que el matrimonio clásico se basaba en el consentimiento continuado, no siendo suficiente que el acuerdo entre ambas partes fuese inicial, es evidente que el *connubium* también debía ser continuado durante el tiempo que durase el *matrimonium*. Los textos⁹² tratan el *connubium* como requisito positivo, al igual que la capacidad física, el *consensus patris* y el *consensus* de los contrayentes⁹³. Sin embargo, resulta curioso

⁹¹ Lo que sí están claras son las consecuencias de la existencia de capacidad jurídica. Así, Astolfi al tratar esta cuestión afirma que: «*Le due persone legate da matrimonio assumono peri l diritto lo statu di cónyuge. La seconda conseguenza riguarda i figli: sono legittimi*» (*ibid.*, p. 33).

⁹² Además, podemos señalar otras fuentes complementarias: Ulp. 5,4 (Ulp. Tit.); Gai. 1,57; D. 23,2,45,4 (Ulp. 3 *ad Leg. Iul. et Pap.*); D. 25,7,1 (Ulp. 2 *ad Leg. Iul. et Pap.*); CJ. 5,5,1, y CJ. 5,6,1.

⁹³ Entre ellos destacamos Ulp. 5,2 (Ulp. Tit.): «*Iustum matrimonium est, si inter eos qui nuptias contrahunt, connubium sit*»; Ulp. 5,8 (Ulp. Tit.): «*Conubio interveniente liberi semper patrem sequuntur: non interveniente conubio matris conditioni accedunt*»; CICERÓN, *Tópica* IV,20: «*Si mulier, cum fuiste nupta cu meo quicum connubium esset, nuntium remisit*»; Gai. 1,56: «*Si cives romanas uxores duxerint vel etiam latinas peregrinasve, cum quibus connubium habeant*»; D. 24,2,11 (Ulp. 13 *ad Leg. Iul. et Pap.*): «*Cum enim connubium id efficiat ut liberi patris conditionem sequantur; quandiu patronus eius eam (su liberta) uxorem suma esse vult, cum nullo alio connubium ei est*», y Coll. VI,4,5,1: «*Civis romanus, qui civem romanam sine conubio sive peregrinam in matrimonio habuit, ture quidem mariti*».

que en las *Instituciones* de Justiniano⁹⁴ no aparezca el *connubium*, pues este se convierte en sinónimo de *matrimonium*.